
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 11/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Eliane Aparecida Bacocina 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Patrícia da Silva Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0108/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando nº 006/2017, de 03/05/2017, da 
Coordenadoria de Bacharelado em Engenharia Elétrica, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Fernando Barros Rodrigues (PRESIDENTE) – SIAPE 
01913778 

Titular Docente 

Cleber Aparecido Rocha Dantas – SIAPE 02318509 Titular Docente 
Cléber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275 Titular Docente 
Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Titular Docente 
Donizete Aparecido Buscatti Júnior – SIAPE 02268797 Titular Docente 
Tiago Veronese Ortunho – SIAPE 02164121 Titular Docente 
Charles de Souza Silva – SIAPE 01915078 Titular Docente 
Haislan Ranelli Santana Bernardes – SIAPE 02239781 Suplente Docente 
Getúlio Teruo Tateoki – SIAPE 01060871  Suplente Docente 
Verônica de Freitas – SIAPE 01861455 Suplente Docente 
Irando Alves Martins Neto – SIAPE 02245179 Suplente Docente 
Ricardo Fernando Nunes – SIAPE 01213735 Suplente Docente 
Ronaldo Junior Fernandes – SIAPE 02162084 Suplente Docente 

Márcia Aparecida Barbosa – SIAPE 01893094 Titular 
Técnico-

Administrativo 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 01886020 Suplente 
Técnico-

Administrativo 
Vinicius Cherobin Cabral– Prontuário 1716387  Titular Discente 
Pedro Henrique Moltocaro Nunes – Prontuário 1716433 Titular Discente 
Guilherme de Oliveira Leite Gomes – Prontuário 
1716123 

Suplente 
Discente 

Gabriel Oliveira de Mello – Prontuário 1716328 Suplente Discente 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0109/2017, DE 03 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 

01693190, ocupante do cargo de Engenheiro - Área Civil, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, 
enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 03/05/2017 a 22/05/2017, em virtude de licença 
para tratamento de saúde de pessoa da família.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0112, DE 08 DE MAIO DE 2017 
 
O (A) DIRETOR (A) GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora FELIX HILDINGER, SIAPE 01887552, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO, 
SIAPE 01344636, enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no 
período de 08/05/2017 a 22/05/2017, por motivo de licença para tratamento da própria 
saúde.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
EDUARDO ANTONIO MODENA 
Reitor 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0115/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
03, de 04 de maio de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0092/2015, de 26 de maio de 

2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 
Epitácio, substituindo o servidor José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 
01913776, pela servidora VERÔNICA DE FREITAS, SIAPE 01861455, como 
representante da Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0116/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 
03, de 04 de maio de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0095/2015, de 29 de maio de 

2015, que designou os membros da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico 
do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 
Epitácio, incluindo a servidora PATRÍCIA DA SILVA NUNES, SIAPE 02163531 e 
substituindo o servidor José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, pela 
servidora VERÔNICA DE FREITAS, SIAPE 01861455, como representante da 
Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
ARTIGO 2º – A servidora PATRÍCIA DA SILVA NUNES, SIAPE 02163531, 

passa a ocupar a presidência da Comissão para Reformulação do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente 
Epitácio.  

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0118/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 
Horário de Aula do 2º Semestre Letivo de 2017 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, nos 
termos da Resolução nº 109, de 04 de novembro de 2015, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

JOSÉ GUILHERME MAGALINI SANTOS DECANINI 01913776 
ANDREA PADOVAN JUBILEU 01913780 
ANTONIO MARCOS TOMÉ 01092002 
ELIANE APARECIDA BACOCINA 02317047 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 01913778 
PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 
RICARDO FERNANDO NUNES 01213735 
ROBERTO MAURICIO MICALI 01952902 
TIAGO VERONESE ORTUNHO 02164121 

ARTIGO 2º – A Comissão será responsável também por analisar e deliberar sobre 
os recursos referentes ao Horário de Aula do 2º Semestre Letivo de 2017 do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio.  

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0120/2017, DE 23 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 de agosto de 2015, 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da Comissão de Cursos 

de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2017, conforme segue: 
 
Josy da Silva Freitas Coordenadora de Extensão 
Antônio Marcos Tomé Docente  
Ana Maria Gama Polo Discente 
Eliane Aparecida Bacocina Docente 
Tamara de Lima Pedagoga 

 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0121/2017, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro de 2010, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – Deflagrar o processo de eleição do Coordenador do Curso Técnico 

em Edificações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
Câmpus Presidente Epitácio.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 2º – A eleição do Coordenador do Curso Técnico em Edificações do 
Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 02 (dois) anos, deverá ser realizada no 
dia 31 de maio de 2017.  

 
ARTIGO 3º – O processo de eleição seguirá a Portaria nº 2.239, de 26 de outubro 

de 2010, que aprova o regulamento para eleição de coordenador de área e seus auxiliares, 
coordenador de laboratório e coordenador de curso dos câmpus.  

 
ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0126/2017, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO GARCIA, SIAPE 01869048, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir a 
servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 01911678, enquanto Coordenadora 
Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 19/06/2017 a 
28/06/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0127/2017, DE 30 DE MAIO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 45/2015, de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

15 de junho de 2015 e o Resultado do Edital nº 049/2017 – CONCAM/PEP, de 19 de 
maio de 2017, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR, para integrar o Conselho de Câmpus Presidente 

Epitácio, como representante da comunidade externa – aluno egresso ou pai de aluno, 
conforme segue:  

Representante da Comunidade Externa 
Aleteia Narushi Titular Mãe de aluno 
Saulo Vinicius Martins Souza Suplente Aluno Egresso 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MAIO 04 10 

 
 
 


